1264593

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

cmwiG
CONSELHO REGIONAL

DE ODONTOLOGIA

DE MINAS GERAIS

ATA N° 1.139-B

Aos dezesseis dias do mês de março de dois mil e dezoito, às oito horas, reuniu-se o Plenário
do Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais, em sessão ordinária, em sua sede
própria, situada na rua da Bahia, 1.477, Bairro de Lourdes, Belo Horizonte - Minas Gerais,
sob a Presidência do Cirurgião-Dentista Alberto Magno da Rocha Silva, com as presenças
dos Conselheiros Efetivos Leonardo Rezende Vilela, Secretário, Raphael Castro Mota,
Tesoureiro, Ricardo Alves Corrêa, Presidente da Comissão de Tomada de Contas e Carlos
Alberto do Prado e Silva, Presidente da Comissão de Ética. 1 - EXPEDIENTE. - 1.1 -
Assinatura do Livro de Termos de Presença. Conselheiro Leonardo Rezende Vilela,
Secretário, apresentou aos Conselheiros e demais convidados o livro de Termos de Presença
que foi assinado pelos presentes e, em seguida, comunicou ao Presidente a existência de
quorum legal. 2 - ORDEM DO DIA. - 2.1 - ELEIÇÃO E POSSE DA COMISSÃO DE
TOMADA DE CONTAS - Em atendimento ao artigo 90 do Regimento Eleitoral, aprovado pela
Resolução CFO n° 80/2007, bem como aos artigos 8°, 12, inciso I e artigo 76 do Regimento
Interno do Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais, o Senhor Presidente Alberto
Magno da Rocha Silva coloca em pauta a eleição da Comissão de Tomada de Contas,
dirigindo os trabalhos e convidando o Conselheiro Leonardo Rezende Vilela para atuar como
Secretário ad hoc, e os Conselheiros Raphael Castro Mota e Ricardo Alves Corrêa para
serem escrutinadores. O Conselheiro Alberto Magno da Rocha Silva comunica aos Senhores
Conselheiros Efetivos que lhes será entregue uma cédula contendo as designações dos
cargos de Presidente da Comissão de Tomada de Contas e de dois Membros da referida,
para que cada um coloque o nome de sua preferência, no espaço colocado após o cargo e,
em seguida, depositar a cédula na urna destinada á recepção dos votos. Dando andamento
aos trabalhos, o Conselheiro Leonardo Rezende Vilela distribuiu aos Conselheiros Efetivos as

cédulas devidamente rubricadas por ele e pelo Conselheiro Alberto Magno da Rocha Silva.
Terminada a votação os escrutinadores procederam á apuração que apresentou o seguinte
resultado: para. Presidente da Comissão de Tomada de Contas: CD Ricardo Alves
Corrêa - 5 (cinco) votos; para Membros: CD Ranieri Spuri - 5 (cinco) votos e CD Jorge
Ferreira Rodrigues 5 (cinco) votos. Apurada a votação o Conselheiro Alberto Magno da
Rocha Silva proclamou o resultado e deu posse aos Membros integrantes da Comissão de
Tomada de Contas eleitos e presentes. 2.2 - ELEIÇÃO E POSSE DA COMISSÃO DE ÉTICA
- Em atendimento aos artigos 8°, 12, inciso I e artigo 73 do Regimento Interno do Conselho
Regional de Odontologia de Minas Gerais, o Senhor Presidente Alberto Magno da Rocha
Silva coloca em pauta a eleição da Comissão de Ética, esclarecendo que são adotados os
mesmos procedimentos realizados para a eleição da Diretoria e da Tomada de Contas.
Terminada a votação os escrutinadores procederam á apuração que apresentou o seguinte
resultado: para: Presidente da Comissão de Ética: CD Carlos Alberto do Prado e Silva -
5 (cinco) votos; para Secretária: CD Marina Mendes Moreira - 5 (cinco) votos; para Vogai:
CD Ricardo Severino - 5 (cinco) votos. Apurada a votação o Conselheiro Alberto Magno da
Rocha Silva proclamou o resultado e deu posse aos Membros integrantes da Comissão de
Ética eleitos e presentes. 3 - COMUNICAÇÕES: 3.1 - ENCERRAMENTO. Nada mais
havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos da presente reunião
e, para constar, eu, Leonardo Rezende Vilela, Secretário, lavrei esta ata que, após lida e
aprovada, será por mim assinada, pelo Senhor Presidente e pelos Conselheiros presentes.
Belo Horizonte, de^ss^s de março de dois mil e dezoito.

Leonardo Rezende

Secretário
U

, CD Alb^erto Magno da Rpcha Silva

Presidente